
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ АЛТАЙ РЕСПУБЛИКАНЕЦ УРЕДУ
И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ ЛЕ БИЛИМ МИНИСТЕРСТВОЗЫ

ПРИКАЗ JAKAPY

«OcZ »2020г. №
г. Горно-Алтайск

О проведении XXV республиканской сессии 
научного общества учащихся

В целях дальнейшего развития научно - исследовательской 
деятельности школьников, поддержки интеллектуального творчества в 
области социальных, инженерных, гуманитарных, естественных наук и 
поощрения одарённых детей Республики Алтай приказываю:

1. Утвердить прилагаемое Положение о республиканской сессии 
научного общества учащихся (далее - НОУ).

2. Провести республиканскую сессию НОУ 4 декабря 2020 года.
3. Рекомендовать руководителям муниципальных органов 

управления образования обеспечить участие обучающихся в НОУ.
4. Руководителям образовательных организаций, подведомственных 

Министерству образования и науки Республики Алтай, обеспечить участие 
обучающихся в НОУ.

5. Ответственность за организацию и проведение НОУ возложить 
на АУ ДО РА «Республиканский центр дополнительного образования» 
(Митрофанова О.С.).

6. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за 
собой.

Исполняющий обязанности министра Е.Д. Чандыева

Митрофанова Оксана Сергеевна
АУ РА I

Вход. №

От «,



Утверждено
приказом Министерства 
образования и науки 
Республики Алтай 
от^

ПОЛОЖЕНИЕ
о республиканской сессии научного общества учащихся

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение определяет статус, цели и задачи 
республиканской сессии научного общества учащихся, порядок ее 
проведения и финансирования.
1.2. Научное общество учащихся (далее НОУ) - добровольное творческое 
формирование учащихся, которые стремятся углубить свои знания 
в определенной области науки, техники в свободное от непосредственной 
учебы время, развивать свой интеллект или выполнять научно- 
исследовательскую работу по конкретной тематике естественных или 
общественных наук под руководством педагогов, научных руководителей.
1.3. Цель НОУ:
поддержка интеллектуального творчества молодёжи в области социальных, 
инженерных, гуманитарных, естественны:* наук.
Задачи:
• активизация творческой, познавательной, интеллектуальной инициативы 

обучающихся;
• выявление талантливых, одарённых обучающихся, склонных к научно- 

исследовательской деятельности, оказание им поддержки, создание 
условий для развития их способностей:

• демонстрация и пропаганда лучших достижений учащихся, опыта работы 
образовательных организаций по организации деятельности школьных 
исследовательских сообществ и детских научных объединений, 
организаций дополнительного образования;

• привлечение к работе с учащимися учёных, специалистов научно- 
исследовательских институтов, высших учебных заведений, организаций.

1.4. Сессия НОУ проводится один раз в два года Министерством образования 
и науки Республики Алтай (далее - Министерство образования), АУ ДО РА 
«Республиканский центр дополнительного образования» (далее - РЦДО).
1.5. Сессия НОУ проводится в три этапа:
I этап - школьный (октябрь),
II этап - муниципальный (ноябрь),
III этап - республиканский (декабрь).

II. УЧАСТНИКИ РЕСПУБЛИКАНСКОЙ СЕССИИ НОУ



2.1. Участниками НОУ могут быть обучающиеся 7 - 11 классов 
общеобразовательных организаций, организаций дополнительного 
образования.
2.2. Количество и состав участников I и II этапов НОУ определяется 
проводящими их образовательными организациями и муниципальными 
органами управления образования.
2.3. Участниками III этапа являются победители II этапа НОУ.

III. ПОРЯДОК ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОВЕДЕНИЯ

3.1. Сессия НОУ организуется и проводится:
I этап - общеобразовательными организациями, организациями 

дополнительного образования;
II этап - муниципальными органами управления образования;
III этап - Министерством образования и науки Республики Алтай, 

АУ ДО РА «Республиканский центр дополнительного образования».
3.2. НОУ проводится по следующим направлениям:
1. Декоративно - прикладное и техническое творчество
2. Экология, биология и химия
3. Экономика, социология и география (обществознание, право 
и экономика)
4. Филология (русский, родной языки и литература, МХК)
5. Иностранные языки
6. Физика и математика
7. Краеведение и история.

Секция состоится, при наличии пяти участников. На III этапе НОУ 
проходит публичная защита результатов собственной исследовательской 
деятельности.
3.3. Регламент выступления участников предусматривает публичную защиту 
работы (до 10 минут) и дискуссию (до 5 минут). Участникам НОУ 
необходимо предоставить работу в печатном и электронном варианте.
3.4. Экспертная комиссия имеет право не оценивать или направить доклад 
на рассмотрение на другую секцию, если содержание не соответствует 
заявленной секции.

IV. РУКОВОДСТВО СЕССИЕЙ НОУ

4.1. Организатор НОУ:
- разрабатывает пакет документов по подготовке и проведению НОУ;
- в зависимости от числа работ, представленных на конкретную секцию 

и включённых в программу НОУ, определяет окончательное число 
и тематику секций, продолжительность их работы в пределах регламента 
НОУ;

- создаёт равные условия для всех участников НОУ;



- не допускает разглашения сведений о результатах работы секций ранее 
оговоренного срока;

- отказывает претенденту в участии в случае несоответствия работы 
требованиям настоящего Положения;

- формирует состав экспертных комиссий из числа специалистов научно- 
исследовательских институтов, высших учебных заведений, организаций, 
осуществляющих научно-методическое обеспечение НОУ;

- может вносить изменения в состав экспертных комиссий в ходе 
проведения НОУ.
4.2. Для организационно-методического обеспечения проведения НОУ 
создаются экспертные комиссии согласно количеству секций.
4.3. Экспертная комиссия:

- отвечает за общее содержание работы секции НОУ;
- организует работу по экспертизе и оценке работ, представленных 

на секциях;
- присуждает звание победителя авторам лучших работ;
- отказывает претенденту в участии в случае некорректного поведения 

с членами комиссии;
- рекомендует самые интересные работы обучающихся для участия 

во Всероссийских конкурсах.
4.4. Количество членов экспертной комиссии не менее 3-х человек.

V. ЗАЯВКА НА УЧАСТИЕ
В РЕСПУБЛИКАНСКОЙ СЕССИИ НОУ

5.1. Один участник имеет право представить на рассмотрение одну работу.
5.2. Коллективная работа может выполняться не более двумя обучающимися.
5.3. Представленная работа не принимается к рассмотрению, если она уже 
участвовала в региональных научных форумах.
5.4. Для приобретения статуса участника НОУ в адрес оргкомитета 
в установленные сроки подается заявка по специальной форме 
(Приложение №1).
6.5. Заявки на участие принимаются до 13 ноября 2020 г. в АУ ДО РА 
«Республиканский центр дополнительного образования ». На каждую секцию 
от муниципального образования заявляется победитель II (муниципального) 
этапа НОУ.

Организационный взнос составляет 120 руб. за одного участника.
Оплата расходов по регистрации заявки производится в безналичной 

форме перечислением денег на расчетный счет:
ИНН 0411131521 КПП 041101001
Управление Федерального казначейства по Республике Алтай
(АУ ДО РА "РЦДО", л\с 30776U58330)
Расч. Счет 40601810550041065001
ОТДЕЛЕНИЕ - НБ РЕСП. АЛТАЙ Г.ГОРНО-АЛТАЙСК
БИК 048405001



ОКТМО 84701000
ОКПО 97482017
КБК 00000000000000000130

Назначение платежа: л/с 30776U58330,Республиканская сессия НОУ 
(указать организацию).
Регистрация заявок детей, являющихся воспитанниками КОУ РА «Школа - 
интернат для детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей им. 
Г.К. Жукова» осуществляется на безвозмездной основе.

VI. КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ РАБОТ

1. - Актуальность выбранной проблемы (личностная и социальная 
значимость);

2. - правильность составления научного аппарата работы, четкость 
и конкретность в постановке цели и задач, определении объекта 
и предмета проекта/исследования, выдвижении гипотезы;

3. - умение интегрировать и применять в деятельности информацию 
из разных областей науки, техники, искусства для решения проблемы;

4. - умение планировать деятельность, корректировать 
ее в зависимости от полученных результатов, а также умение проектировать 
дальнейшие перспективы реализации проекта;

5. наличие нового продукта - знания в результате создания 
проекта/исследования;

6. сформированность навыков устной и письменной речи, научный 
стиль изложения, литературный язык работы;

7. умение структурировать содержательную часть проектной - 
исследовательской работы, создавать качественную презентацию, применять 
компьютерные технологии.

VII. ТРЕБОВАНИЯ К СОДЕРЖАНИЮ РАБОТ

7.1. Требования к содержанию и оформлению работы соответствуют 
традиционным стандартам описания результатов исследований 
(приложение). Один экземпляр работы участник высылает в Оргкомитет. 
Работа, представленная на экспертизу, должна иметь характер научного 
исследования, центром которого является проблема.
7.2. Научная работа должна содержать:

• оглавление
• введение
• основную часть
• заключение (вывод)
• список использованной литературы
• приложения.



7.2.1. В оглавление должны быть включены: введение, основные заголовки 
работы, название глав и параграфов, заключение, список литературы, 
название приложений и соответствующие номера страниц (1 страница).
7.2.2. Введение должно отражать актуальность темы, включать в себя 
формулировку проблемы, цели и задач, поставленных перед исполнителем 
работы, краткий обзор используемой литературы и источников, степень 
изученности данного вопроса, характеристику личного вклада автора 
в решение избранной проблемы (от1 до 1,5 страниц).
7.2.3. Основная часть должна содержать информацию, собранную 
и обработанную исследователем, а именно описание основных 
рассматриваемых фактов, характеристику методов решения проблемы, 
сравнение известных автору ранее существующих и предлагаемых методов 
решения, обоснование выбранного варианта решения (эффективность, 
точность, простота, наглядность, практическая значимость и т.д.). Основная 
часть делится на главы (от 7 до 10 страниц).
7.2.4. В заключении в лаконичном виде формулируются выводы и 
результаты, полученные автором, направления дальнейших исследований и 
предложений по возможному практическому использованию результатов 
исследования (от 1 до 1,5 страниц).
7.2.5. В список литературы заносятся публикации, издания и источники, 
использованные автором. Информация о каждом издании должна включать 
в строгой последовательности: фамилию, инициалы автора, название 
издания, выходные данные издательства, год издания, № выпуска (если 
издание периодическое), количество страниц. Все издания должны быть 
пронумерованы и расположены в алфавитном порядке.
7.2.6. Доклад может содержать приложения с иллюстрированным 
материалом (рисунки, схемы, карты, таблицы, фотографии и т.п.), которые 
должны быть связаны с основным содержанием.

VIII. ТРЕБОВАНИЯ К ОФОРМЛЕНИЮ РАБОТ

8.1. Текст основной части работы - не более 10 страниц (не считая 
титульного листа и приложений) печатается на стандартных листах белой 
бумаги формата А4. Шрифт - типа Times New Roman, размер 14 пт, 
межстрочный интервал 1,5. Поля: слева - 25 мм, справа - 10 мм, снизу и 
сверху - 20 мм. Допустимо рукописное оформление отдельных фрагментов 
(формулы, чертёжный материал и т.п.), которые выполняются чёрной пастой 
(тушью).
8.2. Приложения могут занимать до 10 дополнительных страниц, должны 
быть пронумерованы и озаглавлены. В тексте на них должны содержаться 
ссылки.
8.3. В случае представления работы с нарушением настоящего Положения 
Оргкомитет имеет право отклонить эту работу от рассмотрения и участия.



IX. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ 
РЕСПУБЛИКАНСКОЙ СЕССИИ НОУ И НАГРАЖДЕНИЕ 

ПОБЕДИТЕЛЕЙ

9.1. По окончании работы экспертные комиссии каждой секции определяют 
победителей и призёров.
9.2. Решение экспертных комиссий утверждается Оргкомитетом НОУ 
и является окончательным.
9.3. Победители и призёры НОУ награждаются дипломами Министерства 
образования и науки Республики Алтай, участники сертификатами.


